关于开展2021年度“刘光文水文科技教育基金”

奖励项目推荐评选工作的通知
各有关单位：

根据《刘光文水文科技教育基金管理办法》相关条款，现开展2021年度“刘光文科技奖”“刘光文奖学金”奖项的评选工作。有关事项通知如下：
一、推荐条件
（一）“刘光文科技成就奖”授予长期致力于推进水文学及水资源学科科技进步、贡献卓著者，历史上取得公认的高水平学术成就者，或在水文学及水资源学科科技前沿取得重要突破的我国科技工作者。

（二）“刘光文青年科技奖”授予在水文学及水资源学科领域取得突出学术成绩并具有较大发展潜力的45岁以下我国青年科技工作者。其必须同时具备下列基本条件之三项以上：

1.获国家科技奖（前5名）或省级科技奖一等奖（前3名）或省级科技奖二等奖第一主持人。

2.国家自然科学基金重点项目、重大项目课题、国家杰出青年基金或国家科技支撑计划项目、重大专项项目、国家重点研发计划课题等国家级重要计划科技项目主持人。

3.在高水平科学论著出版、学术论文发表方面成绩显著（高质量论文第一作者（或通讯作者）论文3篇以上），并在本学科领域享有较高学术声誉者。

4.在成果转化、技术开发、取得专利方面成绩显著，获重大经济效益和社会效益者。

5.积极开拓有特色的研究方向，不断扩大该方向研究规模，研究水平居国内外领先水平者。

6.获省部级以上劳动模范或相当的荣誉称号者。

7.全国优秀博士论文获得者。

（三）“刘光文工程技术奖”授予长期从事科学研究、规划设计、技术开发、行业管理等工作，并做出突出贡献的我国水文科技工作者。其必须同时具备下列基本条件之三项以上：

1.获国家科技奖（前5名），或省部级科技奖一等奖（前3名）、或省级科技奖二等奖第一主持人。

2.主持编写完成省部级以上行业技术标准、规范、法规、发展规划等，并被颁布实施者。

3.主持完成1项以上国家自然科学基金或“973”、“863”课题等国家层面研究项目，或主持完成2项以上省部级重大工程项目（含规划、设计等）者。

4.在核心刊物发表第一作者高水平学术论文5篇以上（高质量论文1篇以上），或至少主编2部专著在国家二级以上出版社正式出版者。

5.致力于发明创造和技术革新，获国家发明专利2项以上，或创新成果被省部确定为定型产品投入批量生产并被列为推广项目，取得显著社会效益和经济效益者。

6.获省部级以上劳动模范或相当的荣誉称号者。

（四）“刘光文奖学金”用于表彰我国高等院校刻苦学习，奋发向上，德智体美劳全面发展的水文与水资源工程专业二年级以上全日制在读优秀本科生；水文学及水资源专业全日制在读二年级以上优秀硕士、博士研究生。必须具备下列基本条件：

1.政治立场坚定，自觉遵守国家各项法律、法规和学校规章制度，具有良好的道德品质。积极参加社会公益活动。在现学历阶段未受过行政处分。

2.刻苦学习，奋发成才，基本理论扎实，学习成绩优异。在校内和省级以上各类统考、竞赛中成绩优秀。

3.具有较强的分析和解决问题的能力，具有较宽广的专业基础及较强的创新实践能力。研究生必须在科研方面有较高水平或突出成果。

4.硕士研究生必须在中情所期刊源或CSSCI刊源上正式发表本专业领域学术论文2篇以上（署名为所在高校，本人为第一作者；可允许1篇本人为第二作者、导师为第一作者）。博士研究生必须在中情所期刊源或CSSCI刊源上正式发表本专业领域学术论文3篇以上（署名为所在高校，本人为第一作者；可允许1篇本人为第二作者、导师为第一作者）。

5.身心健康，达到国家体育锻炼标准。

凡在全国各类竞赛中获奖或发表高质量学术论文或获得专利权者优先推荐。

二、申报与评审

（一）申报方式有组织提名、专家推荐和个人申请。

（二）“刘光文科技奖”分设“刘光文科技成就奖”、“刘光文青年科技奖”和“刘光文工程技术奖”，各单位评选推荐 “刘光文科技成就奖”、“刘光文青年科技奖”、“刘光文工程技术奖”获奖候选人不超过1名。“刘光文奖学金”指标分配见附件1。
（三）刘光文水文科技教育基金所设奖项同级别不可重复获得。

三、报送材料要求

刘光文科技奖推荐材料包括：①《刘光文科技奖候选人推荐表》推荐表（见附件2）纸质一式六份，需用A4纸装订成册，电子版发指定邮箱；②附件材料纸质版一份。包括：代表性论文论著、检索证明、专利发明和获奖证书等。

刘光文奖学金推荐材料包括：①600字简历（主要社会工作、创新实践，获得成果、荣誉称号等）；②《刘光文奖学金推荐表》（见附件3）纸质版一式六份，电子版发指定邮箱；③附件材料纸质版一份。包括：计算机、外语等级证书、获奖证书、论文检索证明、代表作封面及全文等成果证明材料复印件。④《刘光文奖学金推荐人选汇总表》（见附件4）纸质版一份，加盖单位公章。电子版发指定邮箱。

候选人材料中不应涉及知识产权和保密内容。

四、报送时间

2022年1月15日之前报送基金管理委员会秘书处（设在河海大学水文水资源学院）。

五、联系方式

基金管理委员会秘书处：

联系人：宋亚琼    电话：025-83787361

电子信箱：lgwswkjjj@163.com
邮寄地址：江苏省南京市西康路1号河海大学水文学院 邮编：210098

基金网址：https://shxy.hhu.edu.cn/3420/list.htm
附件：1. 2021年度刘光文奖学金推荐指标分配表

2. 刘光文科技奖候选人推荐表
3.刘光文奖学金推荐表（本科、研究生）
4.刘光文奖学金推荐人选汇总表

中国水利学会    水利部水文司    河海大学

2021年12月10日

— 5 —